

کتابخانه‌های پژوهشگاه

پژوهشگاه دارای پنج کتابخانه مرجع در حوزه‌های گوناگون علوم انسانی است که شامل «کتابخانه مرکزی»، «کتابخانه استاد مینوی»، «کتابخانه استاد دانش‌پژوه»، «کتابخانه تخصصی مرکز تحقیقات امام علی(ع)» و «کتابخانه مرکز اسناد فرهنگی آسیا» می‌شود.

❖ کتابخانه مرکزی

کتابخانه مرکزی پژوهشگاه در حال حاضر یکی از غنی‌ترین کتابخانه‌های ایران در حوزه علوم انسانی است. پایه اولیه این کتابخانه در سال ۱۳۴۴ در «بنیاد فرهنگ ایران» گذارده شد. اما ساختار فعلی آن، در سال ۱۳۶۱ با ادغام کتابخانه‌های مؤسسات تحقیقاتی از جمله: فرهنگستان ادب و هنر، پژوهشکده علوم ارتباطی و توسعه ایران، بنیاد فرهنگ ایران، بنیاد شاهنامه فردوسی و مرکز ایرانی مطالعه فرهنگ‌ها، شکل گرفت. این کتابخانه در ساختمان اصلی پژوهشگاه قرار دارد، و مجموعه آثار آن، بالغ بر ۱۰۰ هزار جلد کتاب به زبان‌های فارسی، عربی، انگلیسی، آلمانی، فرانسه، روسی، اردو و سایر زبان‌هاست.

بخش‌های مختلف کتابخانه در راستای حمایت و پشتیبانی از پژوهشگران در حال فعالیت و خدمات‌رسانی هستند. بخش امانت و مرجع با بهره‌گیری از کتابداران متخصص از ساعت ۸ الی ۱۹:۳۰ به‌صورت مستمر در خدمت مراجعان بوده و پاسخگویی به تمام مشتاقان و پژوهشگران علوم انسانی از سراسر گیتی بدون هیچ‌گونه محدودیتی از وظایف این بخش است. قفسه‌های کتابخانه مرکزی باز هستند و پژوهشگران امکان جستجو داخل قفسات و تورق منابع را دارند.



بخش نشریات در دو قسمت نشریات جاری و گذشته‌نگر پاسخگوی نیازهای اعضا و مراجعان هستند. حدود ۱۵۰ عنوان نشریه جاری، بیش از ۱۰۰۰ عنوان نشریه فارسی و ۵۰۰ عنوان نشریه لاتین گذشته‌نگر نیز در آرشیو نشریات کتابخانه قابل استفاده هستند.

بخش پایان‌نامه‌ها و رساله‌ها با بیش از ۱۴۰۰ عنوان پایان‌نامه داخلی و خارجی در موضوعات مختلف علوم انسانی در اختیار متقاضیان قرار دارد.



بخش کتابهای کمیاب و چاپ سنگی، در این بخش ۲۵۰۰ جلد کتاب چاپ سنگی و کمیاب فارسی، عربی و لاتین موجود است که قدیمی‌ترین نسخه مربوط به قرن ۱۶ میلادی است، در میان نسخ ارزشمند لاتین این بخش می‌توان به کتاب‌های متعددی اشاره داشت که حاوی نقشه‌های نفیس و قدیمی خلیج فارس هستند که دو نمونه آن به سال‌های ۱۶۶۵ و ۱۷۳۲ برمی‌گردد.



❖ کتابخانه استاد مینوی

علاوه بر کتابخانه مرکزی، کتابخانه «استاد مینوی» نیز از بخش‌های وابسته به پژوهشگاه است، که وقف شادوران استاد فقید مجتبی مینوی-ادیب و دانشمند ممتاز معاصر- است. استاد مینوی، در سال ۱۳۵۶ این مجموعه کم‌نظیر و بسیار غنی را به ملت ایران هدیه کرد. این کتابخانه تقریباً ۲۰۰۰ جلد کتاب به زبان‌های گوناگون، نسخه‌های خطی و عکسی در زمینه‌های ایران‌شناسی، اسلام‌شناسی، تاریخ، ادبیات و جغرافیا را در خود جای داده است.

❖ کتابخانه استاد دانش‌پژوه

کتابخانه اهدایی مرحوم دکتر «محمدتقی دانش‌پژوه» نیز در طبقه دوم ساختمان مینوی قرار دارد که بالغ بر ۴۵۰۰ عنوان کتاب به زبان‌های گوناگون در آن موجود است.



❖ کتابخانه تخصصی مرکز تحقیقات امام علی(ع)

این کتابخانه از کتابخانه‌های وابسته پژوهشگاه و مرکز تحقیقات امام علی(ع) است که از زمان تأسیس همت به جمع‌آوری آثار تخصصی در زمینه حضرت امیر داشته است. در این مجموعه علاوه بر کتاب‌های فارسی و عربی، سعی شده است تا پایان‌نامه‌های مرتبط نیز جمع‌آوری شوند. کتابخانه تخصصی امام علی(ع) با بیش از ۶۵۰۰ جلد در ۲۳۰۰ موضوع مرتبط با مباحث امام علی(ع) از سال ۱۳۸۴ فعالیت خود را آغاز نموده است. کتاب‌های این کتابخانه به زبان‌های عربی، انگلیسی، اردو، روسی، چینی، فرانسوی و ژاپنی و... است.

❖ کتابخانه مرکز اسناد فرهنگی آسیا

کتابخانه مرکز اسناد فرهنگی آسیا، دارای برخی اسناد و تعدادی نسخ چاپی کم‌یاب در زمینه فرهنگ، آداب و سنن ملل آسیایی است، که در مراحل بازطراحی، سامان‌دهی مجدد و تخصیص فضای گسترده‌تر قرار دارد و به‌زودی در دسترس پژوهشگران و دانشمندان علوم انسانی قرار خواهد گرفت.

خط مشی مجموعه‌گستری کتابخانه

مجموعه کتابخانه برپایه نیازهای سازمانی و به واسطه دانشمندان و کتابشناسان برجسته‌ای شکل گرفته به نحوی که امروزه این کتابخانه حاوی مجموعه‌ای بسیار ارزشمند از منابع چاپی در حوزه‌های مختلف علوم انسانی و هنر به زبان‌های گوناگون است. امروزه نیز مجموعه کتابخانه در راستای نیازهای اعلام شده از سوی اساتید علوم و آشنا به حوزه نشر تخصصی صورت می‌گیرد و امید است بالندگی و پویایی مجموعه حفظ و بر غنای آن افزوده شود.



آشنایی با کتابخانه های پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی



مشخصات تماس و ساعات خدمات رسانی کتابخانه ها

آدرس کتابخانه مرکزی: تهران، بزرگراه کردستان، خ دکتر آیینوند (۶۴ غربی)،

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی تلفن: ۸۸۰۴۱۴۴۸

ساعات کاری: شنبه تا چهارشنبه ۸ الی ۱۸:۳۰

پنجشنبه ۸ الی ۱۳

آدرس کتابخانه استاد مینوی: تهران، خ شریعتی، بالاتر از خیابان

مطهری، کوچه سعدی، تلفن: ۸۸۴۰۳۳۲۵

ساعات کاری: شنبه تا چهارشنبه ۸ الی ۱۴

آدرس کتابخانه تخصصی امام علی(ع): بزرگراه کردستان، خ ۶۴ شرقی،

کوچه یکم، کوچه شهید احدائی، پلاک ۶، تلفن: ۸۸۶۲۴۵۶۹

داخلی ۲۴۴

ساعات کاری: شنبه تا چهارشنبه ۸ الی ۱۵



آدرس سایت: <http://www.ihcs.ac.ir/library>

lib@ihcs.ac.ir پست الکترونیکی:

وبسایت کتابخانه

وبسایت کتابخانه با امکان جستجوی منابع کتابخانه از طریق نرم افزار سیمرخ، دسترسی به آخرین اخبار و اطلاعات کتابخانه، معرفی تازه های کتابخانه، بخش خدمات مرجع الکترونیکی، معرفی کتاب های نفیس و کمیاب و سایر بخش ها و خدمات از طریق انواع ابزارهای فناوری در دسترس قرار دارد.

منابع الکترونیک

در زمینه تهیه و دسترسی به مقالات الکترونیکی فارسی حوزه علوم انسانی اشتراک پایگاه نورمگز فراهم شده است و همچنین بهره گیری از پرتال جامع علوم انسانی نیز که از دستاوردهای پژوهشگاه است در همه جا امکان دارد. در مورد تهیه کتاب های الکترونیکی فارسی نیز کتابخانه دیجیتال نورلاب با مجموعه قابل توجهی کتاب در حوزه علوم انسانی و اسلامی در دسترس قرار دارد. برای تهیه مقالات لاتین مورد نیاز اعضا پایگاه سمتاک که امکان دسترسی و دانلود مقالات از تعداد زیادی پایگاه های اطلاعات علمی را دارد تهیه شده است. همچنین اعضا می توانند نیازهای خود به مقالات و کتاب های لاتین الکترونیکی را به کتابخانه اعلام داشته و در حداقل زمان، متناسب با دسترسی و امکانات کتابخانه به منابع خود دست یابند. راه اندازی کتابخانه دیجیتال علوم انسانی نیز از برنامه های در دست اجرای کتابخانه پژوهشگاه است.

